ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 160-7
«0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики

Татарстан «Об использовании лесов в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан· N2 160-7
«0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан

«06 использовании лесов в Республике Татарстан», внесенный Кабинетом
Министров Республики Татарстан.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

19 февраля 2026 года

N2 564-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН
РЕСПУБJIИКИ ТАТАРСТАН . ' ' ' ' -· ' '

Проект N2 160-7
вносится

Кабинетом Министров
Республики Татарстан

О внесении изменения в статьш 3 За,кощt Республики Татарстан
«Об использовании лесов в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести s цункт 7 части 2 qтатьи 3 Закона Республики Татарстан от 22 мая
2008 года N2 22-ЗРТ «Об использованиu лесов в Республи:к:е Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстан,а~ 2008~ N25 (I часть); 2009, N2 12 (I часть); 2011,
N2 6 (I часть); 2012, N2 1, N2 12 (I часть); 2013, N2 12 (I часть); 2014, N2 5, N2 12
(П часть); 2015, N2 11 (I часть);' С9брание законодательства Республики Татарстан,
2016, NQ 40 (Часть I); 2017, .N2 27 (часть I); 2018, N2 44 (часть I); 2019, N2 2 (часть I);
2020, N2 1 (часть I); 2021, N2 57 (часть I), .М~ 93 (часть I); 2022, .N'2 3 (часть I); 2023,
N2 27 (часть I), .N2 35 (часть 1), N9 92 (часть I); 2024, .N'2 45 (часть I); 2025,
N2 56 (часть I) изменение, изложив его в следующей редакции:

<<7) предоставление юридическим лицам~ индивидуальным предпринимателям
в соответствии со статьей 9 Лесного кодекса Российской Федерации лесных
участков, расположенных в границах земель лесного фонда, для строительства,
реконструкции и эксплуатации гидротехнических сооружений, в том числе

образующих водохращшища и иные искусственные водные объекты, размещения

водохранилищ И' Иных • искусст~енн'рiХ водных объектов, создания и расширения
территорий речных порто-в;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня

~ro официального опубликования.

Глава (Раис)
Ресnублики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«Об использовании лесов в Республике Татарстан»

Законопроект направлен на приведение в соответствие с изменениями
в федеральном законодательстве.

Федеральным законом от 29 сентября 2025 года N2 363-ФЗ «0 внесении
изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные

акты Российской Федерации», всrупающим в силу с 1 марта 2026, уточняется
перечень лиц, которым лесные участки, находящиеся в государственной или

муниципальной собственности, могут быть Предоставлены для строительства,
реконструкции и эксплуатации гидротехнических сооружений, в том числе

образующих водохранилища и иные искусственные водные объекты, размещения

водохранилищ и иных искусственных водных объектов, создания и расширения
территорий морских и речных портов (определено, что лесные участки будут

предоставляться юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям) .

Законопроектом предусматриваются корреспондирующие изменения в пункт 7
части 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 22 мая 2008 года .N2 22-ЗРТ
«Об использовании лесов в Республике Татарстаю> .

Документ создан в электронной форме. Nl! 27-5211470 от 11.02.2026. Исполнитель: Гильманшин Р.Р.

Страница 4 из 14. Страница создана: 10.02.2026 09:58
~IЭЛЕНТРОННЫЙ
18# ТАТАРСТАН

ПЕРЕЧЕНЬ

законов 11 иных нормативных право.вых актов Республиюi Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, nриостановлению, J~Зменецию

lfлн прitнятию в связи с принятнем закона Ресnублики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
<<.Об использовании лесов в Республцке Татарсппш

В связи с nринятием закона Республики Татарс'!'ан <<0 внесении изменения
в статью 3 Закона Ресnублики Т(lтарстан «06 использовании лесов в Ресnублике
Татарстан>> признание утратившими силу, приостановление, изменение или

принятие законов и иных нормаtивных правовых актов Республики Татарстан

Республики Татарстаu не потребуется.

Документ со_здан в электронноi1 форме. f\!2.27-5211470 от 11:02.202Б.И.сnол~:~итепь: Гильмаишин Р.Р.

Страница 6. ~13 14. Страница создана: 10.02.2026 09:58
~~ ЭЛЕкiРОННЬIЙ
..,ТАТАРСТАН

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

кпроекrу закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«Об использовании лесов в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 3
Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике ТатарстаН>>
не потребует расходов из бюджета Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 27-52/1470 от 11 .02.2026. Исnолнитель: Гильмаишин Р .Р.

Страница 8 '!3 14. Страница создана: 10.02.2026 09:58
~// ЭЛЕI(ТРОННЫЙ

l ;t; ТАТАРСТАН